3

[image: image2.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области
ПРИКАЗ
«10» сентября 2025 года

№1231
О проведении муниципального конкурса творческих работ «Учителями славится Россия!»,  посвященного Международному Дню учителя
В целях популяризации профессии педагога, выявления и поддержки талантливых обучающихся и воспитанников, в соответствии с планом работы департамента образования администрации Старооскольского городского округа на 2025 год
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 10 сентября по 24 октября 2025 года конкурс творческих работ «Учителями славится Россия!», посвященный Международному Дню учителя (далее – Конкурс).
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2).
4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3).
5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на МБОУ «Центр образования «Перспектива» (М.А. Часовских).
6. Руководителям образовательных организаций:

6.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

6.2. Направить в срок до 02 октября 2025 года заявки и конкурсные работы в МБОУ «Центр образования «Перспектива».

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника департамента образования администрации Старооскольского городского округа Л.В.  Илюк.
Начальник департамента

образования администрации

[image: image1.jpg]

Старооскольского городского округа

А.Н. Жданова

Дурнева Галина Владимировна, (4725)24-20-72
Приложение №1
Утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа от « 10 » сентября 2025г. №1231
Положение
о проведении конкурса творческих работ
«Учителями славится Россия!»,
посвященного Международному Дню учителя
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи конкурса творческих работ «Учителями славится Россия!», посвященного Международному Дню учителя (далее - Конкурс).
1.2. Организатором Конкурса является муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования «Перспектива».
2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель: популяризация профессии педагога, выявление и поддержка талантливых обучающихся и воспитанников.
2.2. Задачи:
· повышать социальную активность участников Конкурса, создать условия для их самореализации.
· развивать художественно-эстетические и творческие способности обучающихся и воспитанников;
· воспитывать у участников Конкурса чувство уважения к традициям школы, детского сада.
3. Участники Конкурса

Участниками Конкурса могут быть:

· воспитанники дошкольных образовательных организаций;
· обучающиеся общеобразовательных организаций;
· обучающиеся организаций дополнительного образования.
4. Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится с 10 сентября по 24 октября 2025 года в три этапа:
· I этап (с 10 по 26 сентября 2025 года) – конкурс проводится внутри образовательных организаций;
· II этап (с 29 сентября по 02 октября 2025 года) – направление заявок и конкурсных работ в оргкомитет Конкурса;
· III этап (с 02 по 24 октября 2025 года) – работа членов жюри, подведение итогов Конкурса.
5. Порядок и условия проведения Конкурса
Конкурс проводится по 3 номинациям:
·  «Воспитатель – мой друг и наставник» (для воспитанников детских садов и обучающихся центров образования дошкольного возраста в возрастных категориях: 3-4, 5-6 лет);
· «Учителя! Ваш труд, как жизнь, бесценен!» (для обучающихся образовательных организаций возрастных категорий: 7 – 10 лет, 11-13 лет).
· «Школьные будни: Взгляд изнутри» (для обучающихся образовательных организаций возрастных категорий: 11 – 13 лет, 14 – 17 лет).
5.1. Номинация  «Воспитатель – мой друг и наставник»
Конкурс рисунков  «Воспитатель – мой друг и наставник» проводится для воспитанников детских садов и обучающихся центров образования дошкольного возраста в возрастных категориях: 3-4, 5-6 лет.
На Конкурс принимаются рисунки, посвященные всероссийскому празднику «День воспитателя и всех дошкольных работников». Рисунки могут быть выполнены в любой художественной технике исполнения. Допускается только индивидуальное участие.
Требования к выполнению работ:

Для участия в Конкурсе необходимо подать онлайн заявку в срок до 02 октября 2025 года по ссылке: https://forms.yandex.ru/cloud/68c01bf7f47e73347d27d36f
 Конкурсные материалы в формате .jpeg размещаются на бесплатных общедоступных облачных хостингах (яндекс диск, облако.мэйл.ру). Ссылка на конкурсные материалы должна быть доступна для всех до 31 декабря 2024 года. Ссылка обязательно должна быть указана в заявке.
Работы, поданные позже установленного срока, не принимаются.
Критерии оценки:

· мастерство исполнения;
· оригинальность, эмоциональность;
· самостоятельность выполнения работы;
· эстетическое впечатление.
Координатор номинации: Бочарова Дарья Владимировна, педагог-организатор МБОУ «ЦО «Перспектива», тел. 8 (4725) 24-20-72.
От дошкольных учреждений и учреждений дополнительного образования представляется на конкурс не более пяти работ в возрастной категории, а также не более одной работы от одного руководителя в номинации.
5.2. Номинация - «Учителя! Ваш труд, как жизнь, бесценен!»
На Конкурс принимаются литературные работы (стихотворение, эссе) собственного сочинения.
Конкурс проводится для обучающихся образовательных организаций возрастных категорий: 7-10 лет, 11 – 13 лет, 14 – 17лет. Допускается только индивидуальное участие.
Требования к выполнению работ:

Работа выполняется в формате .doc - Microsoft Word. Шрифт текста Times New Roman, 14, межстрочный интервал 1, 15, поля – стандартные, страницы нумеруются. Название произведения выделяется полужирным курсивом.

- титульный лист (должен содержать следующие сведения: наименование образовательной организации, название конкурса, номинация, Ф.И. автора полностью, возраст, класс, Ф.И.О. руководителя (полностью), должность руководителя, год написания произведения);
- название произведения, текст произведения.
 Конкурсные материалы в формате .doc размещаются на бесплатных общедоступных облачных хостингах (яндекс диск, облако.мэйл.ру). Ссылка на конкурсные материалы должна быть доступна для всех до 31 декабря 2024 года. Ссылка обязательно должна быть указана в заявке. Форма заявки прилагается. В случае нерабочей ссылки заявка не рассматривается.
Работы, поданные позже установленного срока, не принимаются.
Для участия в Конкурсе необходимо подать онлайн заявку в срок до 02 октября 2025 года по ссылке: https://forms.yandex.ru/cloud/68c01c8feb6146356452333f

На конкурс предоставляется не более пяти работ в номинации и каждой возрастной категории, а также не более одной работы от одного руководителя в номинации.
Критерии оценки:
Конкурсные работы  участников оцениваются по следующим критериям:
- соответствие  теме Конкурса;

- орфографическая грамотность;
- логика изложения, язык, стилистические особенности;
- полнота раскрытия темы.
Произведения, заимствованные в Интернете или написанные с использованием стихотворений профессиональных авторов, к участию в Конкурсе не допускаются.
Координатор номинации: Лиходей Татьяна Борисовна, методист, МБОУ «ЦО «Перспектива», тел. 8 (4725) 24-20-72.
5.2. Номинация
«Школьные будни: Взгляд изнутри»
Конкурс видеороликов «Школьные будни: Взгляд изнутри» проводится для обучающихся образовательных организаций возрастных категорий: 11 – 13 лет, 14 – 17 лет.
Видеоролики могут отражать следующие темы:

- «Мой любимый учитель»;
- «Учитель — это призвание»;
- «Как учитель меняет жизнь»;

- «Учительский талант»;

- «Весёлые мгновенья школьных перемен»;

- «Поздравляем с Днем учителя!».

Требования к выполнению работ:
Хронометраж видеороликов – до 2 минут. Формат видео — MP4 или AVI. Работа может быть выполнена одним автором или коллективом (авторы должны быть указаны в конце ролика).
Для участия в Конкурсе необходимо подать онлайн заявку в срок до 02 октября 2025 года по ссылке: https://forms.yandex.ru/cloud/68c01da802848f0c1fce0872
Конкурсные материалы размещаются в социальной сети Вконтакте с хештэгом #Школьные_будни. Ссылка на конкурсные материалы должна быть доступна для всех до 31 декабря 2025 года. Ссылка обязательно должна быть указана в заявке.
Работы, поданные позже установленного срока, не принимаются.
На конкурс представляется не более трех работ в номинации и каждой возрастной категории, а также не более одной работы от одного руководителя в номинации.
Критерии оценки:
· отражение главной темы Конкурса;
· оригинальность авторской идеи;
· эмоциональность и образность конкурсной работы;
· техника и качество исполнения.
Координатор номинации: Сухарева Елена Александровна, педагог-организатор МБОУ «ЦО «Перспектива», тел. 8 (4725) 24-20-72.
6. Подведение итогов и награждение победителей
Итоги Конкурса подводятся отдельно в каждой возрастной категории и номинации. Победители и призёры Конкурса награждаются Почетными грамотами департамента образования администрации Старооскольского городского округа.
Приложение №2
Утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа
от «10» сентября 2025 года №1231
Состав оргкомитета
муниципального конкурса творческих работ
 «Учителями славится Россия!»,
посвященного Международному Дню учителя
	Илюк Людмила Витальевна

	заместитель начальника департаменты образования, председатель оргкомитета

	Часовских Марина Александровна
	директор МБОУ «ЦО «Перспектива»

	Дурнева
Галина Владимировна
	начальник отделения дополнительного образования МБОУ «ЦО «Перспектива»

	Лиходей
Татьяна Борисовна
	методист МБОУ «ЦО «Перспектива»

	Сухарева
Елена Александровна
	педагог-организатор МБОУ «ЦО «Перспектива»

	Бочарова Дарья Владимировна
	педагог-организатор МБОУ «ЦО «Перспектива»

Приложение №3
Утвержден приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа  от « 10» сентября 2025 года №1231
Состав жюри муниципального конкурса творческих работ
 «Учителями славится Россия!»,  посвященного Международному Дню учителя
	1.
	Краснова Ольга Валентиновна
	методист МБОУ «ЦО «Перспектива»

	2.
	Котарева Наталья Ивановна
	методист МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»

	3.
	Дурнева
Галина Владимировна
	педагог дополнительного образования МБОУ «ЦО «Перспектива»

	4.
	Алексеев Андрей Иванович
	педагог дополнительного образования МБОУ «ЦО «Перспектива»

	5.
	Бойко Ольга Анатольевна
	педагог дополнительного образования МАОУ «СОШ №40»

	6.
	Некрасова Татьяна Сергеевна
	учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №12 с УИОП»

	7.
	Проскурина Ирина Геннадиевна
	учитель начальных классов МБОУ «СОШ №28 с УИОП имени А.А. Угаровой»

	8.
	Ященко Марина Владимировна
	воспитатель  МБДОУ ДС №19 «Родничок»

	9.
	Разумовская Светлана Петровна
	старший воспитатель  МБОУ ДС №33 «Снежанка»

	10.
	Зиновьева Жанна Владимировна
	учитель начальных классов МБОУ «СОШ №28 с УИОП имени А.А. Угаровой»

	11.
	Кузнецова Нина Анатольевна
	учитель русского языка и литературы МБОУ «ЦО «Перспектива»

	12.
	Нечаева Татьяна Алексеевна
	библиотекарь МБОУ «Средняя общеобразовательная  Шаталовская школа»

	13.
	Дробинина Наталья Петровна
	воспитатель МБДОУ ДС №63 «Машенька »

	14.
	Чекмазова Лариса Валерьевна
	воспитатель МБДОУ ДС №45 «Росинка»

	15.
	Гущина Елена Вячеславовна
	воспитатель МБДОУ ДС №52 «Ласточка»

	16.
	Бурцева Кристина Викторовна
	воспитатель МБДОУ ДС №41 «Семицветик»

	17.
	Беликова Александра Александровна
	старший воспитатель МБДОУ ДС №25 «Троицкий»

	18.
	Воропаева Анна Георгиевна
	воспитатель МБДОУ ДС №46 «Вишенка»

	19.
	Спожакина Наталия Геннадиевна
	воспитатель МБДОУ ДС №46 «Вишенка»

	20.
	Пешкова Евгения Владимировна
	педагог дополнительного образования МБОУ «ЦО «Перспектива»

	21.
	Тулинова Ирина Николаевна
	педагог дополнительного образования МБОУ «ЦО «Перспектива»